关于广播电视节目制作经营单位设立审批

权限下放的通知
各市州文化旅游广电（体育）局，中国（湖南）自由贸易试验区长沙、岳阳、郴州片区管理委员会，中国（湖南）自由贸易试验区长沙、岳阳、郴州片区所在县、市区文化旅游广电（体育）局，马栏山视频文创产业园管委会：

根据《湖南省人民政府关于调整一批行政权力事项的通知》（湘政发〔2021〕12号）《湖南省人民政府关于在中国（湖南）自由贸易试验区开展放权赋权极简审批的通知》（湘政发〔2021〕4号）和《湖南省人民政府办公厅关于印发〈进一步支持马栏山视频文创产业园发展若干政策〉的通知》要求，现就委托下放广播电视节目制作经营单位设立审批事项通知如下：

下放事项

    广播电视节目制作经营单位设立审批。
下放方式

委托下放。赋予各市州文化旅游广电（体育）局、中国（湖南）自由贸易试验区长沙、岳阳、郴州片区管理委员会、中国（湖南）自由贸易试验区长沙、岳阳、郴州片区所在县、市区文化旅游广电（体育）局、马栏山视频文创产业园管委会（以下简称“受委托单位”）受理、审核、审批权。

办理依据

（一）《广播电视节目制作经营管理规定》第四条：
“国家对设立广播电视节目制作经营机构或从事广播电视节目制作经营活动实行许可制度。设立广播电视节目制作经营机构或从事广播电视节目制作经营活动应当取得《广播电视节目制作经营许可证》。”第八条：“在京的中央单位及其直属机构申请《广播电视节目制作经营许可证》，报广电总局审批；其他机构申请《广播电视节目制作经营许可证》，向所在地广播电视行政部门提出申请，经逐级审核后，报省级广播电视行政部门审批。”
    （二）《中华人民共和国行政许可法》第二十四条：“行政机关在其法定职权范围内，依照法律、法规、规章的规定，可以委托其他行政机关实施行政许可。”
四、审批程序

（一）受委托单位受理、审核、审批本辖区内企事业机构提交的广播电视节目制作经营许可证的申请材料，符合办理要求的当场作出行政许可决定，按照附件1的格式编定许可证编号，出具行政许可决定书（附件2）并发放广播电视节目制作经营许可证。根据《湖南省人民政府关于印发〈湖南省深化“证照分离”改革实施方案〉的通知》（湘政办发〔2021〕45号）要求，申请“广播电视节目制作经营单位设立审批”可实行告知承诺，受委托单位应当参照模板（附件3）制作、公布并完善告知承诺书格式文本，一次性告知申请人许可条件和所需材料，对申请人自愿承诺符合许可条件并按要求提交材料的，当场作出许可决定，编定许可证编号，出具行政许可决定书并发放广播电视节目制作经营许可证。

（二）受委托单位在作出许可决定送达广播电视节目制作经营许可证时，应要求申请人填写送达回证（附件4），将注意事项纸质版（附件5）交申请人并及时将相关文书整理归档。

（三）受委托单位在作出许可决定后10个工作日内须将完整申请资料提交我局备案，并及时填报审批信息表（附件6）加盖公章后报我局，并抄送所在地广播电视行政管理部门。联系人：李如香；联系电话：0731-84801822。
（四）受委托单位于审批前预先领取加盖我局公章的许可证原件。首次领取10张，之后凭借审批信息表及实际办理需要领取下一阶段的许可证。盖章许可证套打过程中，如有损毁，请注意保存，待下次领取新证时一并返还省局。
五、有关工作要求

（一）申请方式。申请人打开湖南省人民政府网站（http://www.hunan.gov.cn/），点击“一件事一次办”，按照省广电局“广播电视节目制作经营单位设立审批”下“办事指南”中所需材料的要求，向委托单位提交申请材料。

（二）受委托单位在作出许可决定3个工作日内将行政许可决定书扫描件提交我局网络中心在门户网站“事后公开”栏公示。联系人：王宇；电话：0731-84802578。
（三）受委托单位在作出许可决定5个工作日内需将相关信息推送至各单位省、市信用信息共享平台。

（四）明确责任。受委托单位需明确受理、审核、审批等岗位职责和各环节负责人，建立可追溯的责任管理制度。要加强力量保障，抽调作风严谨、服务意识强，办事公道正派、业务熟悉的人员从事受理审核审批工作。此审批事项不得再委托和下放。

（五）受委托单位应细化办事指南，厘清审批流程，明确审核内容、标准。按规定程序、标准、时限完成审批工作。

（六）加强事后监管。按照“谁主管，谁监管；谁审批，谁监管”的原则，省广电局将通过日常抽查的方式对广播电视节目制作经营单位设立审批工作进行监督检查。受委托单位应定期或不定期对审批通过的制作机构组织开展监督检查并及时向省广电局报告检查结果、违法违规情况、承诺失信行为及处理情况。

（七）广播电视节目制作经营许可证相关信息的变更、换证申请，统一由受委托单位受理后将申请材料汇总至省局传媒机构管理处办理相关手续。联系人：李如香；联系电话：0731-84801822。

（八）广播电视节目制作经营许可证的注销按设立程序

施行。

    （九）请各受委托单位于11月30日前将负责此项行政审批工作的具体经办人姓名、职务、固定电话、手机号报送至省局传媒处。传真：0731-84801829。
                                湖南省广播电视局

                                 2021年11月30日

附件1

广播电视节目制作经营许可证编号格式

	单位
	许可证编号

	长沙市文化旅游广电局
	（湘长）字第×××××号

	株洲市文化旅游广电体育局
	（湘株）字第×××××号

	湘潭市文化旅游广电体育局
	（湘潭）字第×××××号

	衡阳市文化旅游广电体育局
	（湘衡）字第×××××号

	邵阳市文化旅游广电体育局
	（湘邵）字第×××××号

	岳阳市文化旅游广电局
	（湘岳）字第×××××号

	常德市文化旅游广电体育局
	（湘常）字第×××××号

	张家界市文化旅游广电体育局
	（湘张）字第×××××号

	益阳市文化旅游广电体育局
	（湘益）字第×××××号

	郴州市文化旅游广电体育局
	（湘郴）字第×××××号

	永州市文化旅游广电体育局
	（湘永）字第×××××号

	怀化市文化旅游广电体育局
	（湘怀）字第×××××号

	娄底市文化旅游广电体育局
	（湘娄）字第×××××号

	湘西土家族苗族自治州文化旅游广电局
	（湘西）字第×××××号

	中国（湖南）自由贸易试验区（长沙）
	（湘长自）字第×××××号

	中国（湖南）自由贸易试验区（岳阳）
	（湘岳自）字第×××××号

	中国（湖南）自由贸易试验区（郴州）
	（湘郴自）字第×××××号

	岳阳楼区文化旅游广电体育局
	（湘岳区）字第×××××号

	云溪区文化广播电视局
	（湘云区）字第×××××号

	郴州市苏仙区文化旅游广电体育局
	（湘苏区）字第×××××号

	长沙市长沙县文化旅游广电体育局
	（湘长县）字第×××××号

	马栏山视频文创产业园区
	（湘马视）字第×××××号

附件2
湖南省广播电视局

行政许可决定书

                       编号：
	申
请
人
基
本
情
况
	□姓名（自然人）
(名称（单位）
□法定代表人

	□身份证号
(统一社会信用代码

	□住址（自然人）
(地址（单位）

	联系电话

	电子邮箱

(首次申请：申请人          （姓名或名称）于
年   月   日向本机关提出 广播电视节目制作经营单位设立审批 （申办事项名称）申请。
□变更申请：申请人   （姓名或名称）于  年  月  日向本机关提出变更已取得的     （申办事项名称）行政许可（原许可决定书编号或者行政许可证书编号    ） 。
□延续申请：申请人   （姓名或名称）于   年   月

   日向本机关提出延续已取得的   （申办事项名称）行政许可（原许可决定书编号或者行政许可证书编号    ）。
经审查，本机关认为申请人的申请符合《广播电视节目制作经营管理规定》第六条、第七条规定的条件、标准，根据《中华人民共和国行政许可法 》第 三十七 条、第三十八条第一款〔注〕的规定，决定准予许可。本决定准予许可范围为： 全省 内容为： 设立广播电视节目制作经营机构或从事专题、专栏、综艺、动画片、广播剧、电视剧等广播电视节目的制作和节目版权的交易、代理交易等活动 、期限是：     。
本机关将在作出本决定之日起10日内向申请人颁发、送达行政许可证件。
                 湖南省广播电视局

                   年    月    日
联系人：
查询电话：
查询网址：

监督电话：
〔注〕适用法律依据参考：
首次申请：
1.当场许可适用依据：《中华人民共和国行政许可法》第三十四条第二款和第三十八条第一款；
2.非当场许可适用依据：《中华人民共和国行政许可法》第三十七条、第三十八条第一款
变更申请：
《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、第四十九条
延续申请：
《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、第五十条第二款
（一式两联，第一联存档，第二联交申请人）
附件3
湖南省涉企经营许可事项告知书（范本）

许可事项名称及编码
广播电视节目制作经营单位设立   000132038000

二、许可事项告知部门

湖南省广播电视局

三、准予许可的条件

（一）本行政许可事项获得批准应当具备下列条件：
1.具有独立法人资格，有符合国家法律、法规规定的机构名称、组织机构和章程；

2.有适应业务范围需要的广播电视及相关专业人员和工作场所；

3.在申请之日前三年，其法定代表人无违规记录或机构无被吊销过《广播电视节目制作经营许可证》的记录；

4.法律、行政法规规定的其它条件。

（二）应当提交的材料及期限：
1.申请报告；

2.广播电视节目制作经营机构章程；

3.《广播电视节目制作经营许可证》申请表；

4.主要人员材料：

5.办公场地证明（房屋租赁合同及房产证复印件）；

6.提供其法定代表人和本机构在申请之日前三年，无违法违规记录证明原件；

7.无外资承诺书。

上述材料，申请人应当：

□在    个工作日内提交“应当提交的材料”中的第  项、第  项…。

□在行政机关对申请人自愿承诺的内容是否属实进行检查时提交：上述“应当提交的材料”中的第  项、第  项…。

（注：以上由受理人员填写）

四、承诺的效力

申请人作出符合许可条件的承诺，并提交签章的承诺书后，行政机关应当场作出行政许可决定。

申请人承诺已具备经营许可条件的，领证后即可开展经营；申请人尚不具备经营许可条件，但承诺领证后一定期限内具备的，达到经营许可条件并按要求补齐材料后，方可开展经营。

五、承诺的方式

本行政许可事项采用书面承诺方式，申请人愿意作出承诺的，应当向行政机关提交本人或委托代理人签字后的承诺书原件。委托办理的，申请人应签署委托代理书。

六、不实承诺的责任

申请人在承诺书约定的期限内未提交材料或者提交材料不符合要求的，行政机关可视情撤销许可决定；发现申请人不符合承诺条件开展经营的，行政机关应当责令其限期整改。申请人逾期不整改或整改后仍达不到要求的，行政机关应当依法撤销许可决定。被撤销许可决定的，行政许可范围内的经营活动应当立即停止，申请人基于行政许可取得的利益不受法律保护。申请人相关失信行为信息将记入诚信档案，并不再适用告知承诺的审批方式。

行政机关核查权力

审批单位在作出行政许可决定的一个月之内对实行告知承诺的证明事项现场核查。

申请人承诺书（范本）

一、基本信息

（一）申请人（自然人）：

姓  名:            联系方式:

证件类型:        证    号:

（法人或其他组织）

单位名称：

证件类型：              证    号：

法定代表人（负责人）：

地    址：

联系方式：

（委托代理人）

姓    名：

证件类型：                 证    号：

联系方式:

（注：此项由申请人或委托人填写）

（二）行政机关

名  称:

联 系 人：             　　 联系方式:

（注：此项由许可审批部门印制）

二、许可事项名称及编码

广播电视节目制作经营单位设立   000132038000

三、申请人承诺

申请人就申请审批的行政许可事项，现作出下列承诺：

（一）已经知晓许可事项告知书的全部内容。

（二）所填写的基本信息真实、准确，所提供的申请材料和内容真实、合法、有效。

（三）□认为自身已满足行政机关告知的条件、标准和要求。

□认为自身   工作日内能满足行政机关告知的条件、标准和要求，并于    年  月  日前提交所需材料。

（注：此项由申请人或委托人填写）

（四）本人承诺许可后，行政机关可依法核查，且本人愿意配合相关核查。

（五）上述陈述是本申请人真实意愿的表示，若违反承诺或者作出不实承诺的，愿意承担相应的法律责任。

申请人（委托代理人）:           首席审批员:

（签字盖章）                   （行政审批专用章）

年   月   日                  年   月   日

（本文书一式两份，行政机关与申请人各执一份）

附件4
湖南省广播电视局

送达回证

送达文书名称：

1.                      (文号：        )

           2.                      (文号：        )

           3.                      (文号：        )

受送达人：

送达时间：       年      月       日

送达地点：

送达方式： □直接送达     □邮寄送达     □留置送达   □转交送达     □公告送达     □其他方式送达。（在采用方式□内划√）

受送达人（代收人、转交人或见证人）签字或盖章：

                         日期：     年    月     日

送达人签字或盖章：

                         日期：     年    月     日

         备注：

1.因受送达人本人或者代收人拒绝接收或者拒绝签名、盖章，需采用留置送达方式的，须签注情况并请见证人签名或者盖章。

2.邮寄、公告送达的，须附有关邮寄凭证、公告原件。

（一式两联，第一联存档，第二联交申请人）
附件5
注意事项：

1.请各制作机构严格按照广播电视相关法律法规，遵循社会效益和经济效益相结合的原则开展经营活动。

2.请已领取广播电视节目制作经营许可证的机构及时登录平台将公司信息填报完整，及时加入各市州受委托单位制作机构工作QQ群，方便联系月报、年报及换证工作。
3.请各制作机构安排专人负责填报月报、换证工作。月报是本月报送上月情况（登录国家广电总局政务服务平台，网址为https://zw.nrta.gov.cn/）由月报自动生成年报。换证工作对业绩有一定要求，每年至少有一部独立版权的作品。

4.变更法人、变更注册地址、变更公司名称请及时登录国家广电总局政务服务平台，网址为https://zw.nrta.gov.cn/

提交申请变更资料并交纸制材料至省广播电视局传媒机构管理处（长沙市金鹰影视文化城，安居路省广播电视局北院403室）

5.请各制作机构注意消防安全。
广播电视节目制作经营机构信息注册指南
1.请进入国家广电总局政务服务平台，网址为https://zw.nrta.gov.cn/

进入页面后，请点击右侧 推荐服务下的  “制作经营机构”

[image: image1.png][ €4

O sem= N1
S—RFER

L

EETaRFER =

% T

BEARPER  iE

OO0 QO pm

TUIEEEE BEl AES HEES

2.然后点击法人用户登陆，账号一般为贵公司中文全称，初始密码一般为8888

[image: image2.png]E=r iR e BmESESTFES

[SECVNCEISE - =

=ie=Es?

3.进入页面后，请进入左侧的栏目 “制作机构业务”下“注册申请”，

详细填写企业信息注册，请填写详细信息。

[image: image3.png]B8 R EBULR BRUBRSRESES
Q USTEERRELR =R

23uEEn EEER

Ea=a=]

EESE
ZFRESE

B SERLE >
[ >

1.登录：https://zhengwu.nrta.gov.cn/→用户名：单位全称，密码：8888→制作机构业务→注册申请→补录信息→填报公司信息

注：法人、单位名称、单位地址一定要和工商注册登记一致。

*每个月按时进行业绩报送：业绩报送时第二月报上一月的月报（填月报是在“换证申请上报”下申请月度上报）

加入各受委托审批单位QQ群，群号：（受委托单位自建
QQ群并提供QQ号）
备注：单位名称+姓名

广播电视节目制作机构工作联系人：

（各受委托单位提供工作联系人及联系电话）
附件6
	×××审批通过制作机构信息表（2021年第   批）

	序号
	机构名称
	机构性质
	行政许可编号
	统一社会信用代码
	省
	地区
	详细地址
	注册资金(万元)
	法定代表人
	法人代表手机
	许可证编号
	初次发证日期

	样例
	湖南××××有限责任公司
	民营
	××2021-001
	91430105××××××4U3K
	湖南省
	长沙市
	湖南省长沙市××××××
	1000
	贺××
	1897393××××
	湘长字第×××××号
	2021-××-××

	1

	2

	3

注：机构性质包括：事业单位、国有独资、国有控股、国有参股、民营、其他